CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2011

em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário,
no dia 16 de novembro de 2011, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica revogada a RESOLUÇÃO Nº 2150/10-CONSUN, de
15/12/2010, que trata da Avaliação de Estágio Probatório da
professora Ingrid Bergma da Silva Oliveira.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 16 de
Novembro de 2011.
MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

RESOLUÇÃO Nº 2360/11-CONSUN, 17 DE OUTUBRO
DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324995
EMENTA: Revoga a RESOLUÇÃO Nº 2146/10-CONSUN,
de 15/12/2010, que trata da Avaliação de Estágio
Probatório da professora Fabiola Raquel Tenório Oliveira.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário,
no dia 17 de outubro de 2011, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica revogada a RESOLUÇÃO Nº 2146/10-CONSUN, de
15/12/2010, que trata da Avaliação de Estágio Probatório da
professora Fabiola Raquel Tenório Oliveira.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 17 de Outubro
de 2011.
MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

RESOLUÇÃO Nº 2361/11-CONSUN, 17 DE
OUTUBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324999
EMENTA: Revoga a RESOLUÇÃO Nº 2147/10-CONSUN,
de 15/12/2010, que trata da Avaliação de Estágio
Probatório do professor Érik Arthur Cortinhas Alves.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário,
no dia 17 de outubro de 2011, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica revogada a RESOLUÇÃO Nº 2147/10-CONSUN, de
15/12/2010, que trata da Avaliação de Estágio Probatório do
professor Érik Arthur Cortinhas Alves.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 17 de Outubro de
2011.
MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

RESOLUÇÃO Nº 2362/11-CONSUN, 17 DE
OUTUBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325003
EMENTA: Revoga a RESOLUÇÃO Nº 2148/10-CONSUN,
de 15/12/2010, que trata da Avaliação de Estágio
Probatório da Professora Kátia Simone Kietzer.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário,
no dia 17 de outubro de 2011, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica revogada a RESOLUÇÃO Nº 2148/10-CONSUN, de
15/12/2010, que trata da Avaliação de Estágio Probatório da
Professora Kátia Simone Kietzer.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 17 de Outubro de 2011.
MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

RESOLUÇÃO Nº 2382/11-CONSUN, 16 DE
NOVEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325007
EMENTA: Revoga a RESOLUÇÃO Nº 2149/10-CONSUN,
de 15/12/2010, que trata da Avaliação de Estágio
Probatório do professor Lucivaldo da Silva Araújo.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário,
no dia 16 de novembro de 2011, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica revogada a RESOLUÇÃO Nº 2149/10-CONSUN, de
15/12/2010, que trata da Avaliação de Estágio Probatório do
professor Lucivaldo da Silva Araújo.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 16 de
Novembro de 2011.
MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324670
NUMERO DE PUBLICAÇÃO : 255969

Retificamos os termos  da portaria nº 100/2011 de 11/07/2011,
Publicada o D. O. E. nº 31955 de 13/07/2011, da servidora,
FABIZE MUINHOS NUNES, referente ao suprimento de fundos
No valor de R$ 400,00, para fins de regularizar, o seguinte:
ONDE SE LÊ....339036 - pessoa fisica no valor de R$ 250,00
339039- outros serv. terceiros- pessoa juridica no valor de R$
150,00
LEIA-SE.. 339039 - outos serv. terceiros- pessoa juridica.no
valor de  R$ 150,00.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324667

PORTARIA Nº 2507 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011,
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil c/c art. 41, § 4º da Constituição Federal
de 1988,
CONSIDERANDO a complementação de mais 01(uma) etapa
de 12 (doze) meses conforme determina o art. 34 do Decreto
acima citado de avaliação do estagio probatório dos servidores
que ingressaram a partir de 28 de dezembro de 2007 e que
foram avaliados no período de 24 meses.
CONSIDERANDO a continuação em emitir o parecer conclusivo
dos processos de avaliação dos servidores lotados nos Centros
Regionais de Saúde, 2º, 5º, 7º, 8º, 10º, 12º e Hospital
Regional de Conceição do Araguaia, para concluir o período de
36 meses do estágio probatório.
RESOLVE:
I – ALTERAR a portaria n° 1886 de 23 de Agosto de 2011.
II – DESIGNAR, a partir de 25 de outubro de 2011, para que a
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/Nível
Central/SESPA estenda seus trabalhos visando analisar e emitir
parecer conclusivo da complementação de 12 meses do período
de avaliação dos servidores lotados nos Centros Regionais de
Saúde 2º, 5º, 7º, 8º, 10º, 12º e Hospital Regional de Conceição
do Araguaia.

PORTARIA Nº 2511 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº
2011/494314.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta N° 0407 de 21 de
Novembro de 2011, Anexo I, Item I, publicada no DOE N°
32.040 de 22/11/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores PAULO TARSO DE ARAGAO JÚNIOR,
matrícula n° 57191077/1, cargo de ADMINISTRADOR; ALBERTO
WILLIAMS CORREA FERREIRA, matrícula n° 57190962/1,
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO; e LUIZ CASTRO FREIRES,
matrícula n° 5150329/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA,
lotados na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, para compor
a Comissão para proceder ao Inventário dos Bens Permanentes,
existentes no Almoxarifado desta Secretaria.

PORTARIA Nº 2512 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº
2011/494326.

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta N° 0407 de 21 de
Novembro de 2011, Anexo I, Item I, publicada no DOE N°
32.040 de 22/11/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ANDRÉ ELIAS DE MENDONCA MELUL,
matrícula n° 54194041/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO;
MAIRRAULE PEREIRA DE SOUZA, matrícula n° 316799/1, cargo
de AGENTE DE PORTARIA; e MÁRCIO JOSÉ VANZILER BAHIA,
matrícula n° 57193996/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA,
lotados na DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, para compor a
Comissão para proceder ao Inventário dos Bens de Consumo,
existentes no Almoxarifado desta Secretaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 12.12.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 2595
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324593

PORTARIA Nº 2595, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
Considerando os termos do relatório do Processo Administrativo
nº 2010/114211;
RESOLVE:
I – Homologar parcialmente o relatório da comissão
processante no que diz respeito ao reconhecimento do
descumprimento das obrigações assumidas através da Ata de
Registro de Preço nº 31/2009 pela
empresa Exata Distribuidora Hospitalar Ltda;
II – Abrandar, no entanto, a pena proposta, com fundamento
no princípio da proporcionalidade, e considerando o fato de
eventual suspensão impedir o fornecimento à própria SESPA,
com risco de desabastecimento decorrente do tempo que
se levaria para realização de novas licitações, aplicando
MULTA de R$ 5.904,00 (cinco mil novecentos e quatro reais),
correspondentes a 2,222% do valor total empenhado e a
10% do valor dos  bens não fornecidos injusticadamente
pela empresa, cumulada com nova ADVERTÊNCIA, tudo em
conformidade com o Art. 87, §2º, da Lei nº 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
em 26 de dezembro de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324549

Dispensa: 64/2011
Data: 27/12/2011
Valor: 1.035.988,00
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO DO
COMPONENTE ESPECIALIZADO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 27/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118526080000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 Nome: DISMEK DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTO
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Centro, 1854
CEP. 68743-010 - Castanhal/PA
Telefone: 9137111173 Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTO LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 8533919905
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 050//SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324535

PREGÃO Nº 113/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 113/2011, Processo nº 196248/2011,
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública, em
28/11/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32045 de
29/11/2011.
OBJETO: Registro de Preços, para eventual contratação de
empresa prestadora de serviços de eventos para atender as
necessidades da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 30/11/2011 a 29/11/2012
Empresa 01: V3 ENTRENIMENTO LOCAÇÕES E TURISMO
LTDA, CNPJ nº 10.870.381/0001-13,, com sede à 106 Norte –
Av. JK – nº 2ª – Sala 13 – Ed. J. Carreira,  CEP: 77.006-044,
Telefone: (63) 3028-1212 e-mail: contato@v3produções.com.
br, representada pelo Sr.(a) André Corrêa Veloso.
LOTE V - EVENTOS COM CAPACIDADE PARA 80 A 120 PESSOAS
EM MARABÁ.